deve ser capacitado especificamente para as atividades, deve estar empregado em

empresas especializadas ou possuidoras de serviço orgânico de segurança; e precisa

ainda estar registrado no DPF, que emite a Carteira Nacional de Vigilante (CNV).

Logo, além de não registrar os trabalhadores do setor informal e as empresas de

segurança irregulares, o registro deixa de fora também os vigias e outros profissionais

de vigilância e guarda com atuação não regulamentada.

Os registros da RAIS possibilitam observar um espectro mais amplo de

profissionais de policiamento e vigilância. A ocupação “Vigilante” (5173-30), contida

na família CBO/2002, utilizada para classificar “Vigilantes e guardas de segurança”

(5173), representou pouco menos de 60% do efetivo de trabalhadores da Segurança

Privada, nos dois últimos anos da série. A segunda ocupação mais frequente foi a de

“Vigia” (5174-20). Nessa categoria, contida na família CBO/2002 utilizada para

classificar “Porteiros e vigias” (5174), estavam presentes cerca de 30 mil profissionais,

que equivalem a aproximadamente 35% do valor total.

12

Tabela 2: Composição das ocupações do efetivo da segurança privada na RAIS – Rio

de Janeiro, 2016 e 2017

Família CBO/2002 Ocupação CBO/2002
2016 2017

FREQ % FREQ %

Supervisores dos serviços

de proteção e segurança
Supervisor de vigilantes 2.439 2,5 2.215 2,4

Vigilantes e guardas de

segurança

Agente de proteção de

aeroporto
748 0,8 646 0,7

Agente de segurança 2.304 2,4 2.052 2,2

Vigia florestal 31 0,0 28 0,0

Vigia portuário 156 0,2 26 0,0

Vigilante 58.170 59,6 53.038 58,1

Guarda portuário 325 0,3 434 0,5

Porteiros, vigias e afins Vigia 33.347 34,2 32.614 35,7

Instaladores e

mantenedores de sistemas

eletrônicos de segurança

Monitor de sistemas

eletrônicos de segurança

interno

59 0,1 179 0,2

Monitor de sistemas

eletrônicos de segurança

externo

3 0,0 57 0,1

 Total  97.582 100,0 91.289 100,0

Fonte: MTE/RAIS

Adicionalmente, é possível verificar como estas duas ocupações mais

relevantes (vigilantes e vigias) se distribuem entre os diferentes setores de atividade

das empresas em que os trabalhadores atuam. A partir desse cruzamento entre

ocupações e atividades econômicas, distinguindo as atividades relacionadas à

segurança privada e um grupo mais amplo de outras atividades (comércio, instituições

financeiras etc.), verificamos que os Vigilantes, estão majoritariamente contidos no

segmento específico da segurança privada (86% em 2016 e 85% em 2015), que inclui

as áreas: “Vigilância e Segurança Privada”, “Transporte de Valores” e “Monitoramento